CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 991/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
A PRO VA DO

SUmula: - Requer ao Executivo -
ExcelentIssimo Prefeito Igor Scares, para
que preste informacOes a esta Casa de Leis
sobre a existência de Programas e/ou
tratamentos que são oferecidos pelo
Municipio as pessoas dependentes qulmicas
que vivem nas ruas da cidade, bern como,
quais assistências são oferecidas para a
pessoas que moram nas ruas.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja o presente encaminhado para o Executivo para que
preste inforrnacOes a esta Casa de Leis sobre a existência de Programas elou
tratamentos que são oferecidos pelo Municipio as pessoas dependentes
qulmicas que vivem nas ruas da cidade bern como quais assistências são
oferecidas para pessoas que morarn nas ruas. -

Justificativa 	 C

Senhor Presidente:- 	 10

Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras: -

I i

Recentemente essa Casa de Lei recebeu im"sua Tribuna livre o

desabafo e questionamento de pessoas que vivem nas ruas da cidade e ate

rnesmo de pessoas que são dependentes quimicas e que de alguma maneira

procuram assistência e tratamento em nossa cidade.

Sabemos que muitas pessoas que vivem nas ruas, a grande

maioria, tern farnIlias na cidade, municIpios vizinhos ou ate em outro Estado,

mas, por algum motivo particular, resolveram se abrigar longe de tudo e de

todos vivendo em verdadeiro estado de vulnerabilidade.

0 Municipio de Itapevi tern avancado em todos os aspectos que

envolvem a educacão, saüde, saneamento e infraestrutura gracas a Gestão

Administrativa que tern se empenhado e se preocupado em oferecer o meihor

a população Itapeviense, assim, não pode ser diferente no campo da

Assistência Social, buscando meios efetivos e concretos que possam

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

ivamente salvar vidas, principalmente dessas pessoas que estäo

ndonadas nas ruas e na maioria em situacao de dependência quimica.

Dada a relevância da matéria, envolvendo inclusive questOes

humanitárias e de saUde pCiblica, requeiro junto aos nobres colegas desta

Casa de Leis que o Executivo informe os programas assistenciais ativos no

municipio, o nUmero de pessoas cadastradas e principalmente se existe

algum estudo para auxiliar diretamente essas pessoas que moram pelas ruas

de Itapevi.

Sala das SessOes Be vindo Moreira Nery, 21 de setembro de 2018.

/ (Brux5o Ca 	– PR))e—l'

Lj
Presidente

/

Professor

Erondina~erreira(Godoy
(Vereadora "Tininha" - PSD)

11 Secretária

e!/Jan çê IV)óraesRomeiro
PODEMO,$)
ce-pr,Øente

Ivn1&1-At1rade da Hora
(Vereadr "Chambinho"- PR)

0Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camamaitapevi.sp.gov.bm

ZAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estadode SAo Paulo - -

Ad ria n
(Vereador "GordöGarcIbso - PSDB)

Akdenis Mohamed Kourani
Vereador - PSD

Camila Godói da Silva

CIce uza
Vereadora Profa  Camila - PSB

Vereador 	de—RODEMOS

Denis L /de Oliveira
Verr — PRB

Eduard  Sac3Casag ra nde
dVe

p
o

p
"  - PTB

Eduardo Zampieri Petrucci

qLareciao iamos
Vereador "Kiko" - PODEMOS

r "Zecada Piscina"

PSDC

Mariza M
Vereadora - PSD V

Renato Passos da Cruz

Y ourani
Vereador "Renatinho" - PSDC

or—PSB

Julio César Portela
Veeadoi1ck PVgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br